[image: image1.jpg]

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОТРАДНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     от  «23» мая 2023 года  № 299
О создании приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или)перепланировки, и (или) иных работ в жилом (нежилом) помещении
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», на основании Устава Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области, администрация МО «Город Отрадное» постановляет:
1. Создать Приемочную комиссию по вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилом (нежилом) помещении, расположенного на территории МО «Город Отрадное».

2. Утвердить:

2.1. Положение о Приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилом (нежилом) помещении, расположенного на территории МО «Город Отрадное» (приложение 1).

2.2. Состав Приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилом (нежилом) помещении, расположенного на территории МО «Город Отрадное» (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрация МО «Город Отрадное»  от 12 сентября 2022 года № 509 «О создании приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилом (нежилом) помещении».
4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Отрадное вчера, сегодня, завтра», и на официальном сайте МО «Город Отрадное» в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы администрации                                                                                          А.С. Морозов
Разослано: дело-2, УМИАГ-2, прокуратура, УЖКХ-1, газета «Отрадное вчера, сегодня, завтра», сайт.
Приложение 1

к постановлению администрации

МО «Город Отрадное»
от «23»  мая 2023г. № 299

Положение о Приемочной комиссии по вопросам завершения переустройства, и (или) перепланировки, и (или) иных работ в жилом (нежилом) помещении, расположенного на территории МО «Город Отрадное»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Настоящее Положение о приемочной комиссии по вопросам переустройства, перепланировки и иных работ в помещении многоквартирного дома (далее – Приемочная комиссия, Положение) устанавливает  порядок  работы Комиссии по вопросам переустройства, перепланировки и иных работ в помещении многоквартирного дома, внесения изменений в техническую документацию.

1.2. Настоящее Положение разработано во исполнение реализации положений главы 4, ст. 40 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в том числе во исполнение Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме», Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием в эксплуатацию после перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение»,  Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги Прием в эксплуатацию после переустройства  и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме».
1.3. Приемочная комиссия в своей работе руководствуется:

-Жилищным кодексом Российской Федерации;

-Градостроительным кодексом Российской Федерации;

-Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральным законом от 24.07.2007 №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости";

-Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической  эксплуатации  жилищного  фонда»;

-иными нормативными  правовыми актами, регулирующими вопросы, входящими в сферу деятельности Приемочной комиссии, а также настоящим Положением.

1.4. Приемочная комиссия действует на постоянной основе.

1.5.Приемочная комиссия осуществляет свою работу на основании письменных обращений граждан, юридических лиц, запросов органов государственной власти Российской Федерации,  правоохранительных органов Российской Федерации, судебных органов Российской Федерации, органов местного самоуправления по вопросам, связанным с переустройством и (или) перепланировкой помещений многоквартирных домов, расположенных на территории МО «Город Отрадное».
1.6. Приемочная комиссия осуществляет  свою деятельность на основе принципов законности,  коллегиальности  принятия решений,  гласности  и открытости.

2. Основные задачи и функции Приемочной комиссии

2.1. Основной задачей Приемочной комиссии является оценка соответствия выполненных работ по переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме представленной проектной документации, техническим регламентам и иными нормативными  правовым актам Российской Федерации.

2.2. Для выполнения возложенных на нее задач Приемочная комиссия осуществляет следующие функции:

-осуществляет осмотр помещения в многоквартирном доме, в котором проводились работы по переустройству и (или) перепланировке;

-в ходе осмотра оценивает соответствие произведенных работ по  переустройству и (или) перепланировке проекту, согласованному в установленном законом порядке, и нормам действующего законодательства  РФ;

 - составляет  акт приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения;

 -проводит осмотр помещения в многоквартирном доме по заявлению граждан с целью установки факта самовольных переустройства и (или) перепланировки  с составлением акта осмотра.

-уведомляет собственника (балансодержателя) помещения и заинтересованных лиц о принятых Приемочной комиссией решениях.

3. Состав  и порядок работы Приемочной комиссии

3.1. Приемочная комиссия создается, реорганизуется и ликвидируется главой администрации Отрадненского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области путем издания соответствующих актов.

3.2. Приемочная комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Приемочной комиссии.

3.3. В состав Приемочной комиссии должно входить не менее пяти человек.
3.4. Руководит деятельностью Приемочной комиссии председатель, в случае отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель председателя.

3.5. Председатель Приемочной комиссии:

 - осуществляет общее руководство и обеспечивает деятельность Приемочной комиссии;

- назначает дату, время и определяет место проведения предстоящего заседания Приемочной комиссии;

- участвует в работе комиссии с правом решающего голоса;

- взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Приемочной комиссии, с соответствующими органами, организациями, учреждениями, предприятиями; при необходимости запрашивает и получает от них в установленном порядке необходимые для работы Приемочной комиссии документы (материалы);

3.6.  Секретарь Приемочная комиссии:

-осуществляет подготовку материалов к заседаниям Приемочной комиссии;

-информирует членов Приемочной комиссии о дате, времени и месте предстоящих заседаний Приемочной комиссии, направляет членам комиссии и приглашенным лицам повестку дня заседания Приемочной комиссии;

-ведет и подписывает протоколы заседаний Приемочной комиссии;

-обеспечивает учет и хранение документов и протоколов заседаний Приемочной комиссии;

  3.7. Члены Приемочной комиссии:

- имеют право предварительно знакомиться с материалами документов, поступивших в Приемочную комиссию и планируемых к рассмотрению на заседании Приемочной комиссии;

- вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Приемочной комиссии;

3.8. Приемочная комиссия для организации своей деятельности собирается в первую и третью среды каждого месяца.

3.9. Решение Приемочной комиссии принимается открытым голосованием, простым большинством от числа присутствующих ее членов.

3.10. В случае равенства голосов при принятии решения на заседании Приемочной комиссии в полном составе голос председательствующего на заседании является решающим.

3.11.При несогласии с принятым решением или содержанием протокола заседания комиссии член Приемочной комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение по рассмотренному вопросу или предоставить замечания на протокол заседания, которые подлежат приобщению к протоколу заседания.

3.12.Решение Приемочной комиссии правомочно, если в ее работе принимает участие не менее  половины ее состава.

3.13.Для принятия решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме Приемочная комиссия:

1) проводит проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению;

2) принимает решение, которое оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Приемочной комиссии.
3) при положительном решении - заполняет форму решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме;

4)  в случае отрицательного решения - заполняет форму уведомления об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

3.14. Для принятия решения о приемке в эксплуатацию после завершения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме Приемочная комиссия:
1) согласовывает с заявителем дату и время осмотра помещения;

2)в назначенную дату проводит осмотр переустроенного и (или) перепланированного помещения;

3) даёт оценку соответствия выполненных работ проекту переустройства и (или) перепланировки и требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

4) по результатам осмотра переустроенного и (или) перепланированного помещения составляет и подписывает акт о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения либо готовит письменный отказ в приемке переустройства и (или) перепланировки помещения, который подписывается председателем и всеми членами Комиссии.

3.15.Не допускается прием в эксплуатацию помещения в случае несоответствия переустройства и (или) перепланировки проекту, требованиям строительных норм, а также действующему законодательству Российской Федерации.

3.16.Если Приемочная комиссия принимает решение о невозможности приемки в эксплуатацию помещения, то в акте приемочной комиссии указывается мотивированное обоснование отказа с указанием конкретных нарушений, по причине которых помещение не принято в эксплуатацию.

3.17.В соответствии с принятым Приемочной комиссией решением заявителю в трехдневный срок направляется ответ.

3.18. Проведение осмотра помещения в многоквартирном доме может также проводится Приемочной комиссией без уведомления проверяемого, если причиной обращения является угроза жизни и здоровью граждан, их имуществу, а также угроза разрушения конструкций многоквартирного дома и (или) помещения в многоквартирном доме.

3.19.По результатам обследования переустроенного и (или) перепланированного помещения, указанного в пункте 3.18, членами Приемочной комиссии составляется акт осмотра данного помещения.

3.20. В случае отсутствия нарушений норм действующего законодательства Российской Федерации по результатам осмотра собственнику (нанимателю) помещения, направляется акт с сопроводительным письмом, а заявителю - ответ на его обращение.

3.21. Если при осмотре помещения выявлен факт выполнения работ по переустройству и (или) перепланировке с нарушением норм действующего законодательства Российской Федерации, собственнику (нанимателю) помещения направляется уведомление о необходимости устранения выявленных нарушений с установленным сроком их  исполнения с уведомлением о вручении.

4. Права и обязанности Приемочной комиссии

4.1. Приемочная комиссия имеет право:

4.1.1. Приглашать заявителя для уточнения вопросов, возникающих при рассмотрении представленных документов.

4.1.2. Опрашивать жильцов и собственников (нанимателей) помещений с целью уточнения вопросов, необходимых для принятия Приемочной комиссией определённого решения.

4.1.3. Привлекать к работе Приемочной комиссии специалистов надзорных органов, организаций по обслуживанию и содержанию многоквартирных домов, по проектированию, подготовке технической документации на объекты недвижимости.
4.1.4. Осуществлять проверки соблюдения жилищного законодательства РФ, связанные с переустройством и (или) перепланировкой помещений многоквартирных домов, расположенных на территории МО «Отрадное», на основании письменных обращений граждан и юридических лиц.

4.1.5.Рассматривать на заседаниях Приемочной комиссии информацию (обращения), представленную филиалом ГУП «Леноблинвентаризация» Кировское БТИ, специалистами и организациями, осуществляющими свою деятельность в области проектирования (кадастровыми инженерами), управления многоквартирными домами (управляющими организациями, ТСЖ и т.д.) о выявлении самовольных переустройств и (или) перепланировок помещений, а также письменных и устных обращений граждан по факту незаконного проведения работ по перепланировке и (или) переустройству. При необходимости выявления таких фактов проводить осмотры таких помещений для принятия дальнейшего решения.

4.2.  Комиссия обязана:

4.2.1.Рассматривать обращения граждан и давать на них ответы в установленные законодательством Российской Федерации сроки.

4.2.2.Принимать решения в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Ленинградской области и муниципальными нормативными правовыми актами.

4.2.3.Совершать иные действия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.
Приложение 2

к постановлению администрации

МО «Город Отрадное»

от «23 » мая 2023г. № _____

СОСТАВ

ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ЗАВЕРШЕНИЯ ПЕРЕУСТРОЙСТВА,

И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКИ, И (ИЛИ) ИНЫХ РАБОТ В ЖИЛОМ

(НЕЖИЛОМ) ПОМЕЩЕНИИ

 Председатель комиссии:
Л.В.Цивилева                                      - заместитель главы  администрации МО «Город Отрадное»

                                                               по жилищно-коммунальному хозяйству

Заместитель председателя комиссии:
Гольцова Н.А.                                      -начальник управления муниципального

                                                               имущества, архитектуры, градостроительства

                                                               администрации МО «Город Отрадное».
 Секретарь комиссии:
Рудяк Ю.Г.                                            -ведущий специалист управления муниципального

                                                               имущества, архитектуры, градостроительства

                                                               администрации  МО «Город Отрадное».                                           Члены комиссии:
Ченчик А.В.
                                       -начальник управления по правовому и кадровому

                                                               обеспечению администрации «Город Отрадное»;

Кирзинская Е.В.                                   -главный  специалист управления жилищно-

                                                               коммунального  хозяйства администрации «Город
                                                               Отрадное»;
Полоник  Т.М.
                           -ведущий специалист управления жилищно-коммунального

                                                               хозяйства администрации «Город Отрадное»;
по согласованию                                  -представитель  управляющей организации, представитель
                                                               товарищества собственников жилья, представитель

                                                               жилищно-строительного кооператива
по согласованию
-представитель филиала ГУП «Леноблинвентаризация»

                                                                 Кировское бюро технической инвентаризации